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부귀중학교회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-02-18 예산액 498,872,000

제1조 2018학년도 부귀중학교회계 세입ㆍ세출예산총액은 세입ㆍ세출 각각 498,872,000원으로 하며 세입ㆍ세출

의 명세는 "세입ㆍ세출예산서"와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.

  다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의

를 받은 것으로 간주한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

   1. 교육공무직원 인건비

   2. 각종공과금

발행일 :2019-02-211



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 부귀중학교 (단위 : 천원)

추경4회 498,872 483,948 14,924 3.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 28 69,165 13.8

학생복지/교육격차 해소 7,701 150,113 30.0

기본적 교육활동 6,404 46,075 9.2

선택적 교육활동 -475 19,516 3.9

교육활동 지원 752 51,357 10.2

학교 일반운영 514 162,146 32.5

학교 재무활동 0 500 0.1

이전수입 지방자치단체이전수입 0 6,500 1.3

이전수입 교육비특별회계이전수입 11,646 419,109 84.0

이전수입 기타이전수입 0 299 0.0

자체수입 학부모부담수입 3,155 50,934 10.2

자체수입 행정활동수입 123 6,023 1.2

기타수입 전년도이월금 0 16,007 3.2
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 425,908 414,262 11,646

1.지방자치단체이전수입 6,500 6,500 0

1.비법정이전수입 6,500 6,500 0

1.기초지방자치단체전입금 6,500 6,500 0

1.학교교육과정운영지

원사업보조금
6,500 6,500 0

2.교육비특별회계이전수입 419,109 407,463 11,646

1.교육비특별회계전입금수입 419,109 407,463 11,646

1.학교회계전입금 419,109 407,463 11,646

1.학교운영비전입금 184,596 184,596 0
학교운영비전입금 : (158,497,000원 × 1교) - 

184,596,000원 =
-26,099,000

학교운영비전입금 : 26,099,000원 × 1교 = 26,099,000

2.목적사업비전입금 234,513 222,867 11,646
중학교교과서무상지원 : (3,369,240원 × 1교) 

- 4,393,000원 =
-1,023,000

(성립전)농산어촌무료급식비및친환경농산물지원

비 : (26,514,000원 × 1교) - 21,294,000원 =
5,220,000

(성립전)순회교사제운영비 : (2,880,000원 × 1

교) - 1,680,000원 =
1,200,000

(성립전)기간제교원맞춤형복지비 : 1,000,000원

 × 1교 =
1,000,000

(성립전)친환경농산물지원비 : 349,000원 × 1

교 =
349,000

(성립전)과학실안전장비구축지원 : 4,900,000원

 × 1교 =
4,900,000

3.기타이전수입 299 299 0

1.민간이전수입 299 299 0

1.기타지원금 299 299 0

1.기타지원금 299 299 0

2.자체수입 56,957 53,679 3,278

1.학부모부담수입 50,934 47,779 3,155

1.수익자부담수입 50,934 47,779 3,155

1.급식비 41,104 37,949 3,155

1.급식비 41,104 37,949 3,155(성립전)학생급식비 : 5,569,000×1교= 5,569,000

교직원급식비 : -783,000원×1식= -783,000

우유급식비 : -1,631,850원×1식= -1,631,000

2.방과후학교활동비 9,470 9,470 0
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.방과후학교활동비 9,470 9,470 0

3.현장체험학습비 360 360 0

1.현장체험학습비 360 360 0

2.행정활동수입 6,023 5,900 123

1.사용료및수수료 5,200 5,200 0

1.사용료및수수료 5,200 5,200 0

1.사용료 5,200 5,200 0

2.기타행정활동수입 823 700 123

1.이자수입 709 700 9

1.이자수입 709 700 9예금이자 : 9,000원×1식= 9,000

2.기타행정활동수입 114 0 114

1.기타행정활동수입 114 0 114법인카드 포인트 전환금 : 69,000원×1식= 69,000

수도광열비 : 45,000×1식= 45,000

3.기타수입 16,007 16,007 0

1.전년도이월금 16,007 16,007 0

1.순세계잉여금 16,007 16,007 0

1.순세계잉여금 16,007 16,007 0

1.순세계잉여금 16,007 16,007 0

세입합계 498,872483,948 14,924
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 69,165 69,137 28

1.기타 교직원보수 67,845 66,845 1,000

1.교직원대체인건비 67,845 66,845 1,000

1.교직원대체인건비 67,845 66,845 1,000

1.기간제교원인건비 61,976 60,976 1,000
(성립전)기간제맞춤형복지비  1,000,000원

×1식=
1,000,000

2.기간제교원법정부담

금
5,869 5,869 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 1,320 2,292 -972

1.교직원연수 1,320 1,320 0

1.직무연수 1,320 1,320 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0  

2.교직원복지 0 972 -972

1.교직원문화행사및워크샵 0 972 -972

1.일반업무추진비 0 972 -972식비및간식비  -27,000원×18명×2회= -972,000

2.학생복지/교육격차 해소 150,113 142,412 7,701

1.급식 관리 42,604 39,449 3,155

1.학교급식운영 42,604 39,449 3,155

1.조리종사원인건비 1,000 1,000 0

1.무기계약직원인건비 1,000 1,000 0  

2.급식운영비 7,500 7,500 0

1.일반수용비 2,900 2,900 0급식소모품구입비  176,000원×1회= 176,000

각종검사수수료 등  -176,000원×1회= -176,000

2.연료비 4,600 4,600 0  

3.급식재료구입비 32,080 27,294 4,786

1.급식용식재료비 32,080 27,294 4,786(성립전)식품비  5,569,000원×1교= 5,569,000

식품비  -783,000원×1회= -783,000

4.우유급식비 2,024 3,655 -1,631

1.우유대금 2,024 3,655 -1,631급식용우유대금  -1,631,000원×1회= -1,631,000

2.보건 관리 65,063 65,063 0
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 62,963 62,963 0

1.학생건강검사 553 553 0

1.학생복지비 553 553 0  

2.보건실운영 770 770 0

1.학생복지비 300 300 0  

2.비품구입비 470 470 0  

3.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.아토피안심학교운영 60,000 60,000 0

1.무기계약직원인건비 4,197 4,197 0  

2.일반수용비 9,575 9,575 0  

3.운영수당 600 600 0  

4.급식용식재료비 29,970 29,970 0  

5.여비 100 100 0  

6.교육운영비 13,358 13,358 0  

7.목적사업업무추진비 2,200 2,200 0  

5.[국고]흡연예방금연실천교육 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

6.건강증진사업 40 40 0

1.교직원복지비 40 40 0  

2.학교환경위생관리 2,100 2,100 0

1.먹는물관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.교육격차 해소 36,333 30,764 5,569

1.급식비지원 26,863 21,294 5,569

1.무상급식지원 26,863 21,294 5,569
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.학생지원금 26,863 21,294 5,569(성립전)무료급식비  5,569,000원×1교= 5,569,000

2.방과후학교활동비지원 9,470 9,470 0

1.농산어촌대상자지원 9,470 9,470 0

1.학생지원금 9,470 9,470 0  

4.학생복지 6,113 7,136 -1,023

1.학생복지운영 6,113 7,136 -1,023

1.학생체육복구입 1,270 1,270 0

1.학생복지비 1,270 1,270 0  

2.학생생활포토북제작 900 900 0

1.학생복지비 900 900 0  

3.중학교교과서무상지원 3,370 4,393 -1,023

1.도서구입비 3,370 4,393 -1,023
중학교교과서무상지원  -1,023,760원×1회

=
-1,023,000

4.통학택시비지원 573 573 0

1.학생복지비 573 573 0  

3.기본적 교육활동 46,075 39,671 6,404

1.교과 활동 23,001 16,597 6,404

1.교과활동지원 5,196 3,996 1,200

1.기초학력지도 1,120 1,120 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 120 120 0  

2.교과용교과서(지도서)구입 1,196 1,196 0

1.교육운영비 1,196 1,196 0  

3.순회교사운영 2,880 1,680 1,200

1.여비 2,280 1,380 900
(성립전)순회교사여비  20,000원×3회×15

주=
900,000

2.교직원복지비 600 300 300(성립전)순회교사수당  50,000원×6개월= 300,000

2.국어교과활동 380 380 0

1.교과운영 380 380 0

1.교육운영비 380 380 0  
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

3.사회교과활동 450 450 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.도덕교과운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

4.수학교과활동 4,500 4,500 0

1.교과운영 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0  

5.과학교과활동 8,005 2,800 5,205

1.교과운영 7,005 1,800 5,205

1.교육운영비 899 899 0  

2.학습준비물 600 600 0  

3.시설비 4,900 0 4,900(성립전)안전장비구축  700,000원×7개= 4,900,000

4.비품구입비 606 301 305비품구입비  305,000원×1대= 305,000

2.기술가정교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.학습준비물 900 900 0  

6.체육교과활동 900 900 0

1.교과운영 900 900 0

1.교직원복지비 300 300 0  

2.교육운영비 600 600 0  

7.예술교과활동 1,380 1,380 0

1.음악교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.미술교과운영 980 980 0

1.교육운영비 980 980 0  

8.외국어교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 500 500 0  

9.선택교과활동 899 900 -1

1.보건교과운영 899 900 -1

1.운영수당 0 500 -500보건과교육 강사료  -500,000원×1회= -500,000

2.교육운영비 38 400 -362
양성평등 및 자살예방 교육운영  -100,000

원×1회=
-100,000

교육용품  -162,000원×1회= -162,000

장애인식관련교육운영  -100,000원×1회= -100,000

3.비품구입비 861 0 861보건물품  172,200원×5종= 861,000

10.특수교육교과활동 791 791 0

1.특수교육복지지원 791 791 0

1.교육운영비 191 191 0  

2.학생복지비 600 600 0  

2.창의적 체험활동 13,074 13,074 0

1.자율활동 3,525 3,525 0

1.독서대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.체육대회 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

3.예능대회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

4.학생회활동지원 1,475 1,475 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.교육운영비 1,075 1,075 0  

5.과학경연대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

6.학급교육활동경비 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

2.현장체험학습활동 3,999 3,999 0
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1.현장체험학습 2,699 2,699 0

1.교육운영비 2,699 2,699 0  

2.해양수련활동 940 940 0

1.일반수용비 700 700 0  

2.교육운영비 240 240 0  

3.해외역사탐방 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0  

3.동아리활동 3,100 3,100 0

1.동아리활동 2,200 2,200 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.학생복지비 200 200 0  

2.스포츠클럽전담교사활동 500 500 0

1.학생복지비 100 100 0  

2.목적사업업무추진비 400 400 0  

3.스포츠클럽활동비 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0  

4.봉사활동 700 700 0

1.청소용품 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

5.진로활동 1,750 1,750 0

1.진로체험활동 1,150 1,150 0

1.교육운영비 1,150 1,150 0  

2.진로교육활성화운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

3.자유학기 활동 10,000 10,000 0

1.자유학기제활동 10,000 10,000 0

1.자유학기제활동 10,000 10,000 0

6 발행일 : 2019-02-21



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.운영수당 2,660 2,660 0  

2.교육운영비 6,840 6,840 0  

3.목적사업업무추진비 500 500 0  

4.선택적 교육활동 19,516 19,991 -475

1.방과후학교 운영 9,470 9,470 0

1.방과후학교운영 9,470 9,470 0

1.프로그램운영(교육청지원) 6,500 6,500 0

1.운영수당 6,500 6,500 0  

2.프로그램운영(자치단체지원) 2,970 2,970 0

1.운영수당 1,180 1,180 0  

2.교육운영비 250 250 0  

3.비품구입비 1,540 1,540 0  

2.독서활동 10,046 10,521 -475

1.독서활동운영 10,046 10,521 -475

1.도서구입 4,000 4,000 0

1.도서구입비 4,000 4,000 0  

2.도서관운영 1,366 1,841 -475

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 805 1,200 -395도서관운영용품  -395,000원×1회= -395,000

3.비품구입비 420 500 -80서가구입  -80,000원×1대= -80,000

4.도서구입비 141 141 0  

3.인문학기행 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0  

4.작가와만남 600 600 0

1.운영수당 200 200 0  

2.도서구입비 400 400 0  

5.도서관문화제 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  
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6.독서동아리 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

7.저자와의만남 680 680 0

1.운영수당 234 234 0  

2.교육운영비 446 446 0  

5.교육활동 지원 51,357 50,605 752

1.교무업무 운영 3,790 3,790 0

1.교무학사운영 3,790 3,790 0

1.교육과정평가 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.교무학사운영 1,950 1,950 0

1.일반수용비 240 240 0  

2.교육운영비 1,710 1,710 0  

3.환경정리 150 150 0

1.일반수용비 150 150 0  

4.입학식및졸업식 1,150 1,150 0

1.교육운영비 1,150 1,150 0  

5.교육과정설명회 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0  

2.생활지도운영 2,200 2,200 0

1.학생생활상담지도 100 100 0

1.상담실운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.학교폭력예방 1,700 1,700 0

1.학교폭력자치위원회 200 200 0

1.여비 200 200 0  

2.어깨동무프로그램 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  
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3.학생안전교육 400 400 0

1.안전교육 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

2.재난대응훈련 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

3.연구학교 운영 38,000 38,000 0

1.연구학교운영 38,000 38,000 0

1.혁신학교운영 36,500 36,500 0

1.일반수용비 8,350 8,350 0  

2.운영수당 4,950 4,950 0  

3.교직원복지비 1,000 1,000 0  

4.교육운영비 16,550 16,550 0  

5.목적사업업무추진비 3,300 3,300 0  

6.비품구입비 2,350 2,350 0  

2.교직원동아리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 500 500 0  

4.학습지원실 운영 6,867 6,615 252

1.정보화실운영 6,767 6,515 252

1.학교정보화지원 6,767 6,515 252

1.교육운영비 800 800 0  

2.비품구입비 5,652 5,400 252모니터구입  252,000원×1대= 252,000

3.기타자산취득비 315 315 0  

2.기타 학습지원실 운영 100 100 0

1.어학실운영비 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

5.교육여건 개선 500 0 500

1.교육환경개선 500 0 500
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1.비품구입비 500 0 500

1.비품구입비 500 0 500세탁기구입  500,000원×1대= 500,000

6.학교 일반운영 162,146 161,632 514

1.학교기관 운영 85,446 82,948 2,498

1.부서기본운영 28,173 26,901 1,272

1.교무실운영 7,620 7,620 0

1.일반수용비 700 700 0  

2.여비 5,720 5,720 0  

3.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.교장실운영 7,603 6,931 672

1.일반수용비 200 200 0  

2.여비 1,752 1,752 0  

3.일반업무추진비 2,286 1,614 672교직원간담회  30,000원×18명×1.244회= 672,000

4.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

5.비품구입비 365 365 0  

3.행정실운영 12,950 12,350 600

1.일반수용비 6,104 6,104 0  

2.기타공공요금 136 136 0  

3.여비 3,240 3,240 0  

4.일반업무추진비 770 470 300행정실협의회간담회  30,000원×5명×2회= 300,000

5.비품구입비 2,700 2,400 300비품구입비  300,000원×1대= 300,000

2.행정지원인력운용 57,273 56,047 1,226

1.교육공무직원(구학부모회직)인건비44,883 43,955 928

1.무기계약직원인건비 41,850 40,471 1,379본봉(일반직9급,5호봉)  484,000원×1회= 484,000

초과근무수당  -62,000원×1회= -62,000

휴일근무수당  -67,000원×1회= -67,000

명절휴가비  97,000원×1회= 97,000

퇴직적립금  627,000원×1회= 627,000
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정기상여금  300,000원×1회= 300,000

2.무기계약직원법정부

담금
3,033 3,484 -451건강보험료  -112,000원×1회= -112,000

장기요양보험  2,000원×1회= 2,000

국민연금  -313,000원×1회= -313,000

고용보험  -55,000원×1회= -55,000

산재보험  27,000원×1회= 27,000

2.교육공무직원(시설관리원) 9,866 9,836 30

1.무기계약직원인건비 9,340 9,314 26급여(시급)  206,000원×1회= 206,000

초과근무수당  -180,000원×1회= -180,000

2.무기계약직원법정부

담금
526 522 4건강보험료  -7,000원×1회= -7,000

장기요양보험료  1,000원×1회= 1,000

고용보험  73,000원×1회= 73,000

산재보험  -63,000원×1회= -63,000

3.교육공무직원(청소원) 2,524 2,256 268

1.무기계약직원인건비 1,819 1,658 161급여(시급)  267,000원×1회= 267,000

초과근무수당  -106,000원×1회= -106,000

2.무기계약직원법정부

담금
705 598 107건강보험료  34,000원×1회= 34,000

장기요양보험  3,000원×1회= 3,000

국민연금  45,000원×1회= 45,000

고용보험  15,000원×1회= 15,000

산재보험  10,000원×1회= 10,000

2.시설 장비 유지 73,776 75,760 -1,984

1.학교시설장비유지 73,776 75,760 -1,984

1.공공요금및제세공과금 23,682 23,682 0

1.전기요금 14,986 14,986 0  

2.상하수도료 1,800 1,800 0  

3.기타공공요금 6,896 6,896 0  

2.연료비 547 547 0
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1.연료비 547 547 0  

3.시설관리용역 18,396 18,396 0

1.일반수용비 18,396 18,396 0  

4.시설관리일반 25,541 27,525 -1,984

1.기간제직원인건비 242 2,226 -1,984환경개선일용인부임  -1,984,000원×1회= -1,984,000

2.일반수용비 21,799 21,799 0
시설유지관리물품구입  30,000원×10종×7

회=
2,100,000

소규모수선  -2,100,000원×1식= -2,100,000

3.비품구입비 3,500 3,500 0  

5.폐기물처리 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

6.화장실관리 470 470 0

1.일반수용비 470 470 0  

7.당직관리 2,910 2,910 0

1.일반수용비 2,910 2,910 0  

8.조경관리 2,130 2,130 0

1.일반수용비 2,130 2,130 0  

3.학교운영 협력 2,924 2,924 0

1.학교운영위원회운영 864 864 0

1.학교운영위원회운영 864 864 0

1.여비 160 160 0  

2.일반업무추진비 704 704 0  

2.학부모협력 2,060 2,060 0

1.학부모교육 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.학부모회운영 60 60 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.일반업무추진비 60 60 0  

3.학부모학교교육참여학부모회운영 2,000 2,000 0
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1.일반수용비 500 500 0  

2.교육운영비 900 900 0  

3.목적사업업무추진비 600 600 0  

7.학교 재무활동 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0  

세출합계 498,872483,948 14,924

13 발행일 : 2019-02-21


